Quantum ad litteram pertinet, stellam splendidam et matutinam appellat Luciferum, quæ dum extremas horas noctium illustrat, mane citius affuturum declarat. Ipse atque Christus est stella splendida, quia ipse est *lux vera illuminans omnem hominem* (Joan. 1). Et bene *matutina*, quia mane surrexit, et tenebræ totius mundi fugavit, nobisque claritatem æterni diei, devicta mortalitate, post resurrectionem ultimam demonstravit, juxta illud Apostoli: *Næ præcessit, dies autem appropinquavit* (Rom. xiii).

Et spiritus id est, tota Trinitas, Pater videlicet, Filius et Spiritus sanctus. Et sponsa, id est sancta Ecclesia, dicunt, cuilibet fidei: *Veni ad Deum, scilicet gressibus fidei et passibus amoris, juxta illud: Accedite ad eum et illuminamini* (Ps. xxxiii). Spiritus, id est Deus, dicit hoc per occultam inspirationem cordibus fidelium. Sponsa autem, id est sancta Ecclesia per apertam prædicationem auditores suos invitat ad patriam cælestem. Et qui audit sive per occultam inspirationem, sive per doctorum prædicationem Dei vocem. *Dicat alteri cuilibet fideli. Veni.* Per fidem rectam et per operationem fidei congruam. Qui enim a Deo jam vocatus est, necesse est ut et alium vocet, ne solus ad remunerationem pergat. Nam et qui ad balneum pergit, ut beatus Gregorius dicit, socios habere desiderans, alios hortatur ut secum pergant. Et qui sinit justitiam, id est Deum omnipotentem. *Veniat*, id est accedat ad illum, ut satietatem æternam accipiat, *Qui vult, accipiat aquam vitæ gratis*, id est qui desiderat frui Dei contemplatione, in qua est refectio æternæ satietatis, studeat recte vivere, ut postea ad ipsam Dei visionem valeat pervenire. Sed cum Apostolus dicat: *Neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. xvi), quomodo qui vult, accipit aquam vitæ gratis? Sed sciendum est, quia prius prævenit misericordia ut velimus: deinde etiam subsequitur nostra voluntas per eandem gratiam, ut operemur. De hoc Paulus dicit: *Qui operatur in vobis et velle et perficere* (Philip. i). Qui itaque sinit, id est, qui æternas delicias præveniente se gratia Dei desiderat, passibus amoris ad eas tendat. Et qui vult, id est qui volens ex nolente effectus est, non suis meritis, sed gratuita Dei voluntate, hauriat aquam æternæ delectationis.

Contestor ergo, id est, obtestor et testificor omni audienti verba prophetiæ libri hujus. Si quis apposerit ad hæc quæ in libro hæc continentur, aliquem

A errorem. Apponet super illum Deus plagas scriptas in libro isto. Ut post innumera tormenta ad æternam perveniat damnationem. Tempore quo beatus Joannes ista scripsit, surrexerunt heretici in Ecclesia, Valentinus scilicet et Ebion, et Cerinthus, quos et in Epistola sua Antichristos vocat, idcirco hanc contestationem eis objecit, ne per pravitatem erroris aliquid huic libro superaddere auderent, sicut, verbi gratia, Arius auferre nisus est ex suo libro: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x). Photinus quoque dixit: *Ego principium tribuo Jesu ex Maria.*